1

RESULTADO DO EDITAL 002/2013 – ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO – 2ª CHAMADA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento dos recursos

administrativos e o resultado final, homologado na 52ª reunião ordinária do Conselho Científico Administrativo da FAPES – CCAF em 13/02/2014, conforme abaixo:

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº002/2013 - ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO - 2ª CHAMADA
RESULTADO DOS RECURSOS

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES RESULTADO DO RECURSO

1 64613380 Julio Cesar Nardi Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

2 64444511 Hermano Endlich Schneider Velten Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

3 64622525 Carlos Augusto Cardoso Passos Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

4 64622762 Eric Freitas Mazzei Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

5 64620492 Carlos Lins Borges Azevedo Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

6 64618358 Fabiano Borges Ruy Exatas e da Terra UFES INDEFERIDO

7 64588653 Lorena Bianchine Areal de Azevedo Vida UFES INDEFERIDO

8 64622665 José Augusto Brunoro Costa Saúde IFES INDEFERIDO

9 64618609 Laura Maria Bassani Muri Paixão Humanas UFES INDEFERIDO

Aviso publicado no DIOES em 14/02/2014.

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº002/2013 - ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO - 2ª CHAMADA
PROPOSTAS APROVADAS

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA

CA
AUXÍLIO PASSAGEM

TOTAL
APROVADO

1 64621553 Gilvan Ventura da Silva Humanas UFES Vitória Braga/ Portugal ETE-A
05/06 a

03/08/2014
100  R$    5.420,25   R$    2.720,00   R$      8.140,25

2 64600173 Anselmo Clemente Humanas UFES Vitória Lisboa/ Portugal ETE-D 01 a 30/04/2014 81  R$    3.131,70   R$    2.000,00   R$      5.131,70

3 64569284 Maria Rita de Cássia Sales Régis  Humanas UFES Vitória Lisboa/ Portugal ETE-D
01/04 a

31/05/2014
76  R$    4.697,55   R$    2.000,00   R$      6.697,55

2

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº002/2013 - ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO - 2ª CHAMADA
PROPOSTAS APROVADAS (continuação)

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA

CA
AUXÍLIO PASSAGEM

TOTAL
APROVADO

4 64618005 Geraldo Alberto Viana Murta Humanas UFES Vitória Paris/ França ETE-A 07 a 21/04/2014 71  R$    1.806,75   R$    2.000,00   R$      3.806,75

5 64618510 Jandira Marquadt Dettmann Humanas UFES
Santa Maria

de Jetibá
Giessen/

Alemanha
ETE-D 15 a 30/04/2014 68  R$    1.565,85   R$    2.000,00   R$      3.565,85

6 64531694 Ruth Cavalcante Neiva Humanas UFES Vitória
Buenos Aires/

Argentina
ETE-D

06/04 a
12/05/2014

66  R$    3.131,70   R$       800,00   R$      3.931,70

7 64598799 Julia Carolina Rafalski Humanas UFES Vitória
Lidcombe/
Austrália

ETE-D
01/04 a

01/06/2014
64  R$    4.697,55   R$    3.000,00   R$      7.697,55

8 64563774 Marcela Camporez Humanas UFES Vila Velha
Madrid/
Espanha

ETE-D
07/04 a

06/07/2014
64  R$    4.697,55   R$    2.000,00   R$      6.697,55

9 64600475 Willian Santiago Hipolito Ricaldi
Exatas e da

Terra
UFES São Mateus

Valparaiso/
Chile

ETE-A 02 a 22/08/2014 84  R$    3.613,50   R$    1.200,00   R$      4.813,50

10 64599663 Rodolfo da Silva Villaça
Exatas e da

Terra
UFES Vitória Califórnia/ EUA ETE-A

18/08 a
09/11/2014

76  R$    7.227,00   R$    1.500,00   R$      8.727,00

11 64620492 Carlos Lins Borges Azevedo
Exatas e da

Terra
UFES Vila Velha

Enschede/
Holanda

ETE-C
02/04 a

05/05/2014
70  R$    3.372,60   R$    2.000,00   R$      5.372,60

12 64613585
Maria das Graças da Silva
Teixeira

Exatas e da
Terra

UFES Vitória Trento/ Italia ETE-C
16/04 a

09/07/2014
66  R$    6.745,20   R$    1.500,00   R$      8.245,20

13 64661024 Alcides Pereira Santos Neto Agrárias UFES
Jerônimo
Monteiro

Córdoba/
Espanha

ETE-D
01/04 a

27/06/2014
82  R$    6.263,40   R$                -     R$      6.263,40

14 64632296 Cristiani Spadeto Agrárias UFES
Jerônimo
Monteiro

Piracicaba/
Brasil

ETP-D
01/04 a

02/05/2014
75  R$    1.200,00   R$       700,00   R$      1.900,00

15 64599990 Thaís Pereira Freitas  Agrárias UFES Alegre
Vancouver/

Canadá
ETE-D

29/08 a
20/11/2014

62  R$    6.263,40   R$                -     R$      6.263,40

16 64618382 Marihá Barbosa e Castro
Linguística,

Letras e Artes
UFES Vitória Braga/ Portugal ETE-D

20/06/ a
08/08/2014

71  R$    4.697,55   R$                -     R$      4.697,55

17 64615790 Arnon Tragino
Linguística,

Letras e Artes
UFES Serra

São Paulo/
Brasil

ETP-D
19/04 a

24/05/2014
63  R$    1.800,00   R$       600,00   R$      2.400,00

18 64617661 Sarah Loriato Rodrigues
Linguística,

Letras e Artes
UFES Vila Velha Veneza/ Itália ETE-D

09/04 a
04/07/2014

62  R$    6.263,40   R$                -     R$      6.263,40

3

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº002/2013 - ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO - 2ª CHAMADA
PROPOSTAS APROVADAS (continuação)

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA

CA
AUXÍLIO PASSAGEM

TOTAL
APROVADO

19 64617610 Clainer Bravin Donadel Engenharias UFES Vitória Porto/ Portugal ETE-C 07 a 21/07/2014 62  R$    1.686,30   R$    2.900,00   R$      4.586,30

20 64588653
Lorena Bianchine Areal de
Azevedo

Vida UFES Vitória London/ Canadá ETE-D
01/04 a

31/05/2014
71  R$    4.697,55   R$                -     R$      4.697,55

21 64619150 Lia Scarton Carreira
Sociais

Aplicadas
UFES Vitória

Edmonton/
Canadá

ETE-B
16/05 a

07/07/2014
76  R$    5.058,90   R$                -     R$      5.058,90

 R$ 88.037,70   R$ 26.920,00   R$  114.957,70

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL FAPES Nº002/2013 - ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO - 2ª CHAMADA
PROPOSTAS APROVADAS/SUPLENTES

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA

CA
AUXÍLIO PASSAGEM

SEGURO-
SAÚDE

TOTAL
APROVADO

1 64618358 Fabiano Borges Ruy
Exatas e da

Terra
UFES Vitória

Sydney/
Austrália

ETE-C
02/06 a

18/07/2014
64  R$    5.058,90   R$ 2.000,00   R$         -     R$    7.058,90

2 64613518
Cristine Leonor Pereira Griffo
Beccalli

Exatas e da
Terra

UFES Vitória Trento/ Itália ETE-C
16/04 a

09/07/2014
60  R$    6.745,20   R$ 2.000,00   R$         -     R$    8.745,20

3 64618455
Natan Henrique Taveira
Baptista

Humanas UFES Guarapari
Brisbane/
Austrália

ETE-D
15/06 a

01/08/2014
62  R$    4.697,55   R$ 3.000,00   R$         -     R$    7.697,55

4 64563855 Giselly Rezende Vieira Humanas UFES Vila Velha
Madrid/
Espanha

ETE-D
07/04 a

06/07/2014
61  R$    4.697,55   R$ 2.000,00   R$         -     R$    6.697,55

 R$ 21.199,20   R$ 9.000,00   R$         -     R$ 30.199,20

Aviso publicado no DIOES em 14/02/2014.

O proponente deverá entregar na FAPES/GECON todos os documentos previstos no item 17.1 em até 10 (dez) dias úteis, contados da data limite para disponibilização do
TO, como previsto no item 17.2. do edital.

Vitória, 13 de fevereiro de 2014.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES